

Roll No :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

AP-514

M.A. (Final) Examination, 2021

ECONOMICS

Paper - VI

(International Economics)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BI-124

(1)

AP-514 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

2×10=20

1. Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words) :

सभी **दस** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द) :

- (i) What do you mean by International Trade ?
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार से आपका क्या तात्पर्य है ?
- (ii) Explain the mean of Factor Intensity.
साधन गहनता का अर्थ बताइए।
- (iii) What do you mean by J.S. Mill's theory of Reciprocal Demand ?
जे.एस. मिल के प्रतिपूरक माँग सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) What is Leontief Paradox ?
लियोन्टिफ विरोधाभास क्या है ?
- (v) Analyse the difference and similarity between Quota and a Tariff.
नियतांश तथा प्रशुल्क में समानताओं व भिन्नताओं का विश्लेषण कीजिए।
- (vi) Explain the concept of Optimum Tariff.
इष्टतम प्रशुल्क की अवधारणा को समझाइए।
- (vii) Explain the effect of economic growth on terms of trade.
आर्थिक विकास के व्यापार की शर्तों पर प्रभाव को समझाइए।
- (viii) Discuss the significance of UNCTAD in present time period.
वर्तमान समय में अंकटाड (UNCTAD) के महत्त्व को समझाइए।
- (ix) What is the role of World Trade Organisation (W.T.O.) in International Trade ?
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में विश्व व्यापार संगठन (W.T.O.) की भूमिका को समझाइए।
- (x) Discuss Indian Trade Policy and problems of Indian Trade.
भारत की व्यापार नीति और भारतीय व्यापार की समस्याओं को समझाइए।

Section-B

(खण्ड-ब)

7×5=35

Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words).

सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)।

2. Explain Ricardian law of comparative advantage.

रिकाडों के तुलनात्मक लाभ के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

Or (अथवा)

Explain the effects of growth on Production and Consumption.

उत्पादन तथा उपयोग पर वृद्धि के प्रभावों को समझाइए।

3. Write the methods or tools of Protection.

संरक्षण की विधियाँ या तरीके लिखिए।

Or (अथवा)

Explain Technological Gap Model and Product Cycle Model.

तकनीकी अन्तर मॉडल व उत्पाद चक्र मॉडल को समझाइए।

4. Define Foreign Exchange Market.

विदेशी विनिमय बाजार को परिभाषित कीजिए।

Or (अथवा)

What are the major trade problems of Developing Nations ?

विकासशील देशों की प्रमुख व्यापार समस्याएँ क्या हैं ?

5. Discuss the relative merits and demerits of a Flexible Exchange Rate System.

स्वतंत्र लचीली विनिमय दर प्रणाली के गुण-दोषों की व्याख्या कीजिए।

Or (अथवा)

Explain the various methods of Exchange Control.

विनिमय नियंत्रण की विभिन्न रीतियाँ स्पष्ट कीजिए।

6. Write a note on GATT.

गैट पर एक लेख लिखिए।

BI-124

(3)

AP-514 P.T.O.

Or (अथवा)

What are the causes of disequilibrium in the balance of payments of a country ? Discuss the corrective measures taken for such disequilibrium particularly in developing countries.

किसी देश के प्रतिकूल भुगतान सन्तुलन के क्या कारण हो सकते हैं ? विकासशील देशों में प्रतिकूल भुगतान सन्तुलन को ठीक करने हेतु कौनसे कदम उठाये जाते हैं ?

Section-C

(खण्ड-स)

15×3=45

Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words) :

पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द) :

7. Discuss the differences between the classical and the Heckscher-Ohlin theories of international trade. Is there any similarity between these two theories ?

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के प्रतिष्ठित सिद्धान्त तथा हैक्शर-ओहलिन सिद्धान्त में अन्तर स्पष्ट कीजिए। क्या इन दोनों सिद्धान्तों में कोई समानता है ?

8. "Free trade may be in the best interests of developed economies, it is always harmful to underdeveloped economies". How far do you agree with this view ? Give suitable arguments to support the view.

"मुक्त व्यापार विकसित देशों के लिए सर्वाधिक लाभप्रद हो सकता है परन्तु वह अर्द्ध-विकसित अर्थव्यवस्थाओं के लिए सदैव घातक होता है।" आप इस विचार से कहाँ तक सहमत हैं ? इस दृष्टिकोण के समर्थन में समुचित तर्क दीजिए।

9. What are the Non-tariff Barriers ? Explain the economic effects of these non-tariff barriers. In this context discuss political economy of protectionism.

गैर-प्रशुल्क बाधाएँ क्या हैं ? इन गैर-प्रशुल्क बाधाओं के आर्थिक प्रभावों की व्याख्या कीजिए। इस संदर्भ में संरक्षणवाद के राजनैतिक अर्थशास्त्र की व्याख्या कीजिए।

10. Distinguish between the Balance of Trade and Balance of Payments. If the balance of payments is always in balance how do you distinguish between a weak and a strong balance of payments.

व्यापार संतुलन एवं भुगतान संतुलन में अन्तर स्पष्ट कीजिए। यदि भुगतान सन्तुलन सदैव सन्तुलित रहता है तो दुर्बल तथा सबल भुगतान सन्तुलन में आप अन्तर कैसे करेंगे ?

11. What is the role of World Trade Organisation (W.T.O.) in International Trade ?

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में विश्व व्यापार संगठन (W.T.O.) की भूमिका को समझाइए।